Tam adı Abdullâh-ı Rûmî b. Eşref b.
Muhammed el-Mısrî’dir. 779/1377
yılında doğduğu rivâyet edilmektedir.

Ataları Mısır’dan Anadolu’da İznik’e göç etmiş
ve Eşref-zâde burada dünyaya gelmiştir. Eşref-
zâde hakkında en önemli kaynak olan Menâkıb-ı
Eşref-zâde’de onun seyyid olduğu belirtilerek
şöhretten kaçınması sebebiyle gizlediği siyâdet
alâmeti olan yeşil destârın vefâtı esnasında
tâcının içinden çıktığının herkesin mâlûmu
olduğu zikredilir.

İznik Pınarbaşı’nda bir dergâh inşâ ederek,

halkı irşâda başlar. Kurmuş olduğu tarîkat kısa

zamanda ve hızla yayılır. Onun daha sonraki

hayatına ait bazı hâdiseler, göstermiş olduğu

kerâmetler ve müritlerine verdiği nasihatler

Menâkıb-ı Eşref-zâde’de uzun uzadıya anlatılır.

Eşref-zâde yüz yaşlarındayken 874/1469

yılında İznik’de vefât etmiş ve dergâhının

hazîresine defnedilmiştir. Vefâtı ile ilgili “Eşref-

zâde azm-i cinân eyledi” cümlesi ile tarih

“Kadiriliğin Anadolu’da yayılışını
sağlayan Eşrefoğlu Rûmî, eserleri
ve şiirleriyle Anadolu tasavvuf
çevrelerinde sevilmiş ve tarîkatta
‘Pîr-i Sânî’ diye anılmıştır.”

Şiirlerinde Yûnus Emre’ye
benzemek temâyülü açıkça göze çarpmaktadır.
Yûnus’ta olduğu gibi serbest devriyeler, aşk ve
irfânın gereği hakkında nasihatler, bu dîvânın
mevzûunu teşkil etmektedir.

Eşrefoğlu Rûmî’nin tasavvufî açıdan en
önemli eseri 852/1448’de yazdığı Müzekki’n-
Nüfûs isimli çalışmasıdır. O, eserini yazma
sebeplerini şu şekilde açıklamaktadır: “İmdi
biz dahi ziyâdeye sülûk etmek gerektir. Zîrâ
zemân azdı ve karındaşların dahi hâlleri
döndü. Tuğyân ve münâfık çoğaldı ve meşâyıh
kalmadı. Meşâyıha ve meşâyıh sözüne i’tibar
kalmadı.

XV. yüzyılın meşhûr mutasavvıflarından
Eşrefoğlu Rûmî, İznik’in en tanınmış şairidir.
Eşrefoğlu Rûmî deyince İznik, İznik deyince de
Eşrefoğlu Rûmî akla gelir.

Babasına istinâden “Eşrefoğlu” diye anılan
şairin asıl adının “Abdullah” olduğunu Bursalı
Mehmed Tahir belirtmektedir. Eşrefoğlu’nun
754 H./1353 M. tarihinde İznik’te dünyaya
geldiği yaygın kanaattir. Kadirîler arasında
Abdülkadir-i Geylânî’den sonra tarîkatın ikin-
ci pîri sayılan Eşrefoğlu Rûmî daha hayatta
iken büyük bir velî kabul edilmiştir. Menâkıb-ı
Eşrefzâde’ye göre 874’te (1469-70) muhteme-
len 100 yaşlarında İznik’te vefât eder ve daha
sonraları camiye çevrilen dergâhın hazîresine
defnedilir.

Asıl adı Abdullah olan ve kaynaklarda tam
adı Abdullah Rûmî b. Seyyid Ahmed Eşref
b. Seyyid Muhammed Suyûfî (Mısrî) şek-

linde geçen Eşrefoğlu Rûmî (k.s), Bursa’da Emîr
Sultan’a (öl. 833/1429) (k.s) olan hizmeti, Hacı
Bayrâm-ı Velî’nin (öl. 833/1430) (k.s) seçkin
mürîdi olarak ona damat olması, Hacı Bayram
Cami’ndeki on yıllık imam-hatiplik hizmeti ve
nihayet Abdülkâdir-i Geylânî’nin (öl. 561/1165)
(k.s) torunlarından Hüseyin Hamevî’nin (öl. ?)
(k.s) terbiyesinden geçip Anadolu’da Kâdiriyye
tarîkatının ilk temsilcilerinden olarak bu
tarîkatın neşrinde üstlendiği etkin rolle tari-
himizde derin izler bırakan birisidir. İznik’te
dünyaya gelen Eşrefoğlu’nun (k.s) doğum tarihi
kesin olarak belli değildir. Çocukluk ve genç-
lik dönemlerinde, memleketinde ve Bursa’da
ilim tahsiyle meşgul olan Eşrefoğlu Rûmî (k.s),
bir hakîkat arayıcısı olarak gönlüne düşen aşk
ateşini teskin etmek için farklı isimlere hizmet
etmiş bir gönül eridir. Eşrefoğlu’nun bu yönü-
ne ileride değinilecektir. “Eşrefzâde azm-i cinân
eyledi” mısrasının delâlet ettiği 874/1469’da
İznik’te vefat eden Eşrefoğlu Rûmî (k.s), İznik’te-
ki dergâhının bahçesine defnedilmiştir.

Eserleriyle Eşrefoğlu Rûmî (k.s)

Velûd bir müellif olan Eşrefoğlu Rûmî’ye,
kaynaklarda birçok eser nispet edilmektedir.

Bu tür bilgilerin ancak
ehli tarafından anlaşılabileceğini belirten mü-
ellif, döneminin sosyal ve içtimâî yapısına dair
nakilleri ile eserini daha da değerli bir hâle
getirmiştir.

Yunus Emre (öl. 720/1320 (?)) tarzın-
da şiirlerinin yer aldığı Dîvân’ında Eşrefoğlu
Rûmî (k.s), sanatsal gaye gütmemiş, şiirleri-
ni, hakîkati dile getirmek için bir araç olarak
kabul etmiştir. Müellif, Dîvân’da hece vezniy-
le olan şiirlerinin yanı sıra mesnevî, devriye,
kıt‘a, medhiyye ve ilâhî gibi birçok türde şiirle-
re yer vermiştir.

Daha önce dile getirildiği gibi Eşrefoğlu Rûmî
(k.s), şiirlerindeki zengin konular ve Türkçeyi en

güzel haliyle kullanma gayreti nedeniyle şiir ve

nesir türündeki eserleriyle edebiyat tarihi açı-

sından da önemli bir şahsiyettir. Ahmed-i Yesevî

(öl. 562/1166), Yunus Emre ve Hacı Bayrâm-ı

Velî çizgisindeki şiirleri ile hem geniş kitlelere

ulaşmış hem de sözün gücünü etkili bir şekilde

kullanarak edebî zevkini gözler önüne sermiştir.

Fatih Sultan Mehmed’in (öl. 886/1481) hanı-

mının tedavisi dolayısıyla saraya gitmesi ve dö-

nemin sadrazamlarından Mahmud Paşa’nın (öl.

878/1474) Eşrefoğlu’nun (k.s) talebelerinden

olduğu yönündeki nakiller de Eşrefoğlu’nun (k.s)

devlet erkânı nezdinde değerli bir ilim ve irfan

adamı olarak kabul gördüğüne işaret etmesi

bakımından önemli anekdotlardır.

Sonuç

Kübreviyye, Bayrâmiyye ve Kâdiriyye

tarîkatlarının önde gelen temsilcilerine hizme-

dır. Dinî, ahlâkî ve tasavvufî mâhiyette; İslâm

ahlâkını, tarîkat âdâbını, nefisle mücâdelenin

lüzûmunu, seyr ü sülûk şartlarını ve çeşitli

tasavvufî konuları anlatan mensûr bir eserdir.

852/1448’de telîf edilmiştir. Kur’ân-ı Kerîm,

hadîs-i şerîfler, büyük sûfîlerin sözlerinden ve-

rilen örneklerle, halkın rahatlıkla anlayabile-

ceği seviyede yazılan eser, tasavvuf esaslarını

anlatır. Kâdirîliğin Eşrefiyye şubesinin temel

kitabı kabul edilir. Bir mukaddime ve iki bâbdan